

Vedanta Raises Women Representation Target to 35%, Launches #HerAtTheCore Campaign

New Delhi, 6 March 2026: On the occasion of International Women’s Day, Vedanta Group has announced a new goal to increase women’s representation in the organization to 35% across all levels. The company has also launched #HerAtTheCore, a nationwide campaign encouraging women to build careers in sectors like mining, metals, oil & gas, power and technology.

Currently, women make up around 18% of direct employment across industries in India, and only about 6% in core sectors such as mining and metals. Through this campaign, Vedanta aims to encourage more women to join these industries and contribute to India’s growing industrial economy.

At present, women represent about 23% of Vedanta’s workforce, which is significantly higher than the industry average. The company now aims to increase this to 35% in the coming years, with a long-term vision of achieving 50% representation.

Commenting on the initiative, Priya Agarwal Hebbar, Non-Executive Director, Vedanta Ltd., said that “India’s growth requires the participation of the entire talent pool. She added that Vedanta is not only increasing women’s representation but also building systems, technology and support frameworks that help women grow and succeed in core industries.”

Vedanta is also using advanced technology, automation and digital operations to create safer and more skill-driven workplaces where performance is based on capability rather than gender.

The company has already taken several steps to promote women in core operations. These include all-women teams managing aluminium production lines, women engineers working in underground mining, and women professionals handling power plant and safety operations.

Vedanta also supports women employees through initiatives such as returnship programmes after maternity, flexible work arrangements, spouse hiring policies in remote locations, and leadership development programmes.

Ravish Sharma, Deputy CEO & Whole Time Director, ESL Steel Limited, said: "Creating an inclusive workplace where women have equal opportunities to grow is essential for building a strong and future ready organization. At ESL Steel, we remain committed to encouraging greater participation of women across functions and supporting their professional growth."

Through the #HerAtTheCore campaign, Vedanta is inviting women engineers, geologists, data scientists and professionals to explore career opportunities across the company's businesses. The initiative highlights that women will play a key role in shaping the future of India's core industries.

PRESS RELEASE (HINDI):

अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस पर वेदांता ने महिलाओं की भागीदारी 35% तक बढ़ाने का लक्ष्य तय किया, #HerAtTheCore अभियान की शुरुआत

नई दिल्ली, 6 मार्च 2026:

अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर वेदांता ग्रुप ने संगठन के सभी स्तरों पर महिलाओं की भागीदारी को बढ़ाकर 35 प्रतिशत तक करने का लक्ष्य तय किया है। इसके साथ ही कंपनी ने #HerAtTheCore नाम से एक राष्ट्रव्यापी अभियान और लिंकडइन के माध्यम से विशेष हायरिंग ड्राइव शुरू की है, जिसके तहत महिलाओं को खनन, धातु, तेल एवं गैस, ऊर्जा और प्रौद्योगिकी जैसे क्षेत्रों में करियर बनाने के लिए आमंत्रित किया जा रहा है।

उद्योग से जुड़े हालिया सर्वेक्षण के अनुसार वर्ष 2023-24 में विभिन्न क्षेत्रों में प्रत्यक्ष रोजगार में महिलाओं की हिस्सेदारी लगभग 18 प्रतिशत रही, जबकि खनन और धातु जैसे मुख्य क्षेत्रों में यह आंकड़ा अभी भी लगभग 6 प्रतिशत ही है। ऐसे में वेदांता का यह अभियान उद्योग में महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल माना जा रहा है।

#HerAtTheCore अभियान इस बात को रेखांकित करता है कि भारत औद्योगिक विकास के एक महत्वपूर्ण दौर में प्रवेश कर रहा है, जहां वैश्विक ऊर्जा परिवर्तन, ईवी सप्लाइ चैन और उन्नत विनिर्माण में देश की भूमिका तेजी से बढ़ रही है। धातु, खनिज, तेल एवं गैस और ऊर्जा जैसे क्षेत्र इस विकास के केंद्र में हैं, लेकिन इन क्षेत्रों में महिलाओं की भागीदारी अभी भी सीमित है।

वेदांता समूह में वर्तमान में महिलाओं की हिस्सेदारी कुल कार्यबल का लगभग 23 प्रतिशत है, जो उद्योग के औसत से काफी अधिक है। कंपनी का कहना है कि “6 प्रतिशत पर्याप्त नहीं है और 23 प्रतिशत केवल शुरुआत है।” इसी सोच के साथ कंपनी आने वाले वर्षों में इस भागीदारी को बढ़ाकर 35 प्रतिशत और आगे चलकर 50 प्रतिशत तक ले जाने का लक्ष्य रखती है।

इस पहल पर टिप्पणी करते हुए प्रिया अग्रवाल हेब्बर, नॉन-एग्जीक्यूटिव डायरेक्टर, वेदांता लिमिटेड और चेयरपर्सन, हिंदुस्तान जिंक लिमिटेड ने कहा,

“भारत की विकास आकांक्षाओं को पूरा करने के लिए देश की प्रतिभा को समान अवसर देना आवश्यक है। वेदांता में आज महिलाएं हमारे कुल कार्यबल का 23 प्रतिशत हैं, लेकिन यह केवल शुरुआत है। हमारा लक्ष्य इसे 35 प्रतिशत और आगे चलकर 50 प्रतिशत तक पहुंचाने का है। हम केवल प्रतिनिधित्व नहीं बढ़ा रहे हैं, बल्कि ऐसी प्रणालियाँ और तकनीक विकसित कर रहे हैं, जिससे महिलाएं मुख्य औद्योगिक क्षेत्रों में आगे बढ़ सकें।”

तकनीक से मिल रहे समान अवसर:

वेदांता की समावेशन रणनीति का एक महत्वपूर्ण हिस्सा उन्नत तकनीक का उपयोग है। ऑटोमेशन, डिजिटल ऑपरेशंस सेंटर और रिमोट मॉनिटरिंग जैसी तकनीकों के माध्यम से कार्यस्थलों को अधिक सुरक्षित और कौशल-आधारित बनाया जा रहा है, जहां प्रदर्शन का मूल्यांकन क्षमता के आधार पर किया जाता है, न कि लिंग के आधार पर।

औद्योगिक कार्यों में महिलाओं की बढ़ती भागीदारी:

वेदांता ग्रुप ने महिलाओं के लिए अग्रिम पंक्ति के औद्योगिक कार्यों में भी नए अवसर खोले हैं। ओडिशा के झारसुगुड़ा स्थित वेदांता एल्युमिनियम स्मेल्टर में पूरी तरह महिलाओं की एक टीम उत्पादन लाइन संचालित कर रही है। इसके अलावा कई स्थानों पर महिलाएं बिजली उत्पादन, सुरक्षा संचालन और लोकोमोटिव प्रबंधन जैसे महत्वपूर्ण कार्यों की जिम्मेदारी भी निभा रही हैं।

महिलाओं के लिए सहयोगी कार्य वातावरण:

कंपनी महिलाओं को कार्यस्थल पर आगे बढ़ने के लिए विभिन्न पहल भी कर रही है, जिनमें मातृत्व अवकाश के बाद रिटर्नशिप कार्यक्रम, फ्लेक्सिबल कार्य व्यवस्था, नेतृत्व विकास कार्यक्रम और आधुनिक टाउनशिप में आवास, स्वास्थ्य, शिक्षा तथा बाल देखभाल जैसी सुविधाएं शामिल हैं।

सोशल मीडिया पर तेजी से लोकप्रिय हो रहा #HerAtTheCore अभियान महिला इंजीनियरों, भूवैज्ञानिकों, डेटा वैज्ञानिकों और अन्य पेशेवरों को वेदांता के विभिन्न व्यवसायों में अवसरों के लिए आवेदन करने के लिए प्रेरित कर रहा है। इस पहल के माध्यम से कंपनी यह संदेश देना चाहती है कि भारत के औद्योगिक भविष्य के निर्माण में महिलाओं की भूमिका बेहद महत्वपूर्ण है।

इस अवसर पर रवीश शर्मा, डिप्टी सीईओ एवं होल टाइम डायरेक्टर, ईएसएल स्टील लिमिटेड ने कहा,

“ईएसएल स्टील में हम एक ऐसे कार्यस्थल के निर्माण के लिए प्रतिबद्ध हैं जहां महिलाएं सुरक्षित, सम्मानजनक और समान अवसरों के साथ आगे बढ़ सकें। हमें विश्वास है कि महिलाओं की बढ़ती भागीदारी न केवल संगठन को मजबूत बनाती है बल्कि उद्योग के समग्र विकास को भी नई दिशा देती है।”

